
  КНД 1165020  

 
 Решение № 2797  

о привлечении к ответственности  

за совершение налогового правонарушения 

 

 

 
 25.11.2024  

 (дата)  
 
                1. Вводная часть (Общие положения).  

 

 

 
                 1.1. Лицо, в отношении которого проведена налоговая проверка

1
: 

 

 
 МУРСАЛОВ РУСТАМ БЕГЗАДАЕВИЧ, ИНН 360301948116, 396790,РОССИЯ,ВОРОНЕЖСКАЯ 
ОБЛ,БОГУЧАРСКИЙ Р-Н,,ПЛЕСНОВКА С,СОВЕТСКАЯ УЛ,ДОМ 13,,КВАРТИРА 2 

 

  (полное и сокращенное (при наличии) наименования организации или полное и сокращенное (при наличии) наименования 
организации и филиала (представительства) организации, Ф.И.О.

2
, физического лица, ИНН, КПП

3
, адрес в пределах места 

нахождения юридического лица (адрес места жительства физического лица) 

 

 

                  1.2. Вид проведенной налоговой проверки и основание для ее проведения. 

 

 

Камеральная налоговая проверка. Основание - (непредставление) 

 
ФЛ. Расчет НДФЛ в отношении доходов, полученных от продажи либо дарения объектов недвижимости 
(первичная декларация) 

(наименование налоговой декларации (расчета, заявления
4
)) 

 
 02.05.2024  за год, 2023  

  . 
      (дата представления / день истечения срока 

представления) 
 (налоговый (расчетный, отчетный) период)  

  
  
                1.3. Предмет и период, за который проведена выездная налоговая проверка (указывается в 
соответствии с решением о проведении выездной налоговой проверки)

4
: 

 

 

 

 
№ Налог (сбор, страховые взносы)  

Проверяемый период 

с ______ по _______ 

 

                 1.4. Срок проведения: 

 

 

  16.07.2024   дата начала налоговой проверки  

   (дата)  
 09.10.2024   дата окончания налоговой проверки   

  (дата)  
                 1.5. Сведения о рассмотренных материалах налоговой проверки: 

  Акт налоговой проверки от 09.10.2024 № 6589; 

 

 

 
другие материалы: 

 

 

 
 

                1.6. 
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 (В соответствии с пунктом 3 статьи 101 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) принято решение о 
рассмотрении материалов налоговой проверки в отсутствие извещенного в установленном порядке лица, в отношении 

которого проведена проверка (его представителя) 



 
                2. Описательная часть. 

 
 
                Налоговой проверкой установлено следующее: 

 
 
 

 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 

Кодекс), налоговая декларация представляет собой письменное заявление налогоплательщика об 

объектах налогообложения, о полученных доходах и произведённых расходах, об источниках доходов, 

о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих 

основанием для исчисления и уплаты налога. 

 Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, 

подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о 

налогах и сборах. 

 Согласно пункту 1 статьи 229 Кодекса, налогоплательщики обязаны представить налоговую 

декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма № 3-НДФЛ) (далее - Декларация) не позднее 

30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено статьей 

227.1 Кодекса. 

 Срок представления Декларации 2023 – 02.05.2024. 

 Физическое лицо МУРСАЛОВ РУСТАМ БЕГЗАДАЕВИЧ ИНН: 360301948116 (далее - 

Налогоплательщик)  не представило первичную Декларацию 02.05.2024. 

 Сумма налога к уплате по данным налогового органа в соответствии с автоматизированным 

Расчетом НДФЛ по продаже и (или) дарению объектов недвижимости 2023 составляет 71602 рублей. 

Указанная сумма налога подлежит уплате в бюджет в срок, предусмотренным статьей 228 Кодекса. 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 119 Кодекса непредставление в установленный 

законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации в налоговый орган по месту учета 

влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной в установленный законодательством о 

налогах и сборах срок суммы налога, подлежащей уплате (доплате) на основании этой декларации, за 

каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее представления, но не более 30 

процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей. 

 Налогоплательщик нарушил срок представления Декларации 2023, то есть совершил налоговое 

правонарушение, предусмотренное пунктом 1 статьи 119 Кодекса. 

 Сумма штрафа за непредставление Декларации 2023 составляет 21480 руб. 

 

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 14 по Воронежской области располагает 

сведениями о том, что  

МУРСАЛОВ РУСТАМ БЕГЗАДАЕВИЧ ИНН: 360301948116 ( далее – Налогоплательщик)  

- реализовал(а) в 2023 году объект недвижимого имущества/земельного участка, находящегося в 

собственности менее минимального предельного срока владения, установленного статьей 217.1 НК РФ: 

Адрес объекта          396769, РОССИЯ, Воронежская обл, Богучарский р-н, , 

с Плесновка, ул Октябрьская, 2, , 

Кадастровый номер          36:03:2700003:41 

Дата постановки на учет        05.04.2019 

Дата снятия с учета          12.07.2023 

Цена сделки, информация о которой получена  

налоговым органом в соответствии  

со ст. 85 НК РФ(руб.)         150000 

Кадастровая стоимость объекта, умноженная на   

понижающий коэффициент 0,7(руб.)      800786.68 

 

 

  В связи с тем, что декларация по налогу на доходы физических лиц по ф.3-НДФЛ за 2023 год 

Налогоплательщиком не представлена, с 16.07.2024 налоговым органом проведена камеральная 

налоговая проверка, предусмотренная п.1.2 ст. 88 НК РФ.  

  В рамках проведения камеральной налоговой проверки по данным на основе имеющихся у 
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налоговых органов документов(информации) в адрес Налогоплательщика направлено требование № 

16123 от 15.08.2024 о предоставлении документов, подтверждающих полученные доходы от реализации 

(получения в дар) недвижимого имущества/ земельного участка и документы, подтверждающие сумму 

произведенных расходов, направленных на приобретение реализованных объектов недвижимого 

имущества/земельного участка, либо о необходимости предоставления в налоговой орган декларации по 

налогу на доходы физических лиц по форме 3-НДФЛ за год 2023.  

  На дату составления акта камеральной налоговой проверки Налогоплательщиком декларация по 

налогу на доходы физических лиц по ф.3-НДФЛ за год 2023 с приложением копий подтверждающих 

документов не представлены.  

  Сумма НДФЛ к уплате по результатам камеральной налоговой проверки на основе имеющихся у 

налогового органа документов(сведений)  по доходам, полученным Налогоплательщиком в 2023 году от 

продажи и (или) дарения объектов недвижимости за 2023 год составляет 71602  рублей.  

  Указанная сумма налога подлежит уплате в бюджет в срок, предусмотренным статьей 228 

Кодекса.  

  Пунктом 1 статьи 119 НК РФ предусмотрена ответственность за совершение налогового 

правонарушения в виде непредставления налогоплательщиком в установленный законодательством о 

налогах и сборах срок налоговой декларации в налоговый орган по месту учета в виде взыскания 

штрафа в размере 5 процентов неуплаченной суммы налога, подлежащей уплате(доплате) на основании 

этой декларации, за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее представления, 

но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей.  

  В соответствии п.1 ст. 122 НК РФ неуплата или неполная уплата сумм налога(сбора) в 

результате занижения налоговой базы, иного неправильного исчисления налога(сбора) или других 

неправомерных действий(бездействия) влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от 

неуплаченной суммы налога(сбора).  

  В соответствии с п. 6 ст. 100 НК РФ если налогоплательщик не согласен с фактами, 

приведенными в акте камеральной проверки, и выводами проверяющих, он вправе подать возражения. 

  Возражения подаются в письменном виде. Они могут касаться как акта камеральной проверки в 

целом, так и отдельных его частей.  

  Пунктом 3 статьи 114 НК РФ предусмотрена возможность уменьшения размера штрафа не 

меньше чем в два раза по сравнению с размером, установленным статьей 114 НК РФ, при наличии хотя 

бы одного смягчающего ответственность обстоятельства.  

  Перечень обстоятельств, смягчающих ответственность за совершение налогового 

правонарушения, указанный в пункте 1 статьи 112 НК РФ, не является исчерпывающим.  

  В соответствии со статьей 112 НК РФ налогоплательщик имеет право представить заявление о 

наличии обстоятельств, смягчающих ответственность за совершение налогового правонарушения, с 

приложением подтверждающих документов.  

  При наличии обстоятельства, предусмотренного пунктом 2 статьи 112 НК РФ, налоговый орган 

вправе применить отягчающие обстоятельства.  

 

 

В ходе камеральной налоговой проверки установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные 

пунктом 1 статьи 112 Кодекса, а именно несоразмерность деяния тяжести наказания, совершение 

правонарушения впервые, совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных или 

семейных обстоятельств.  

 
(документально подтвержденные факты нарушений законодательства о налогах и сборах, обстоятельства совершенного 
привлекаемым к ответственности лицом налогового правонарушения так, как они установлены проведенной проверкой, со 

ссылкой на документы и иные сведения, подтверждающие указанные обстоятельства, доводы, приводимые лицом, в 
отношении которого проводилась проверка, в свою защиту, и результаты проверки этих доводов, обстоятельства, 
смягчающие или отягчающие ответственность за совершение налогового правонарушения, основания для отказа в 

привлечении к налоговой ответственности по отдельным эпизодам) 

 

 3. Резолютивная часть. 

 На основании статьи 101 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс): 
 
 3.1. Привлечь к налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения. 
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№ 

Пункт (при 
наличии) и статья 

Налогового 
кодекса 

Российской 
Федерации 

Состав 
налоговог

о 
правонару

шения 

Налог (сбор, страховые 
взносы) 

Налоговый 
(расчетный, 
отчетный) 

период 

Срок уплаты 
налога, сбора, 

страховых 
взносов, 

установленный 
законодательст
вом о налогах 

и сборах 

Штраф, 

рублей 

Недоимка, 
рублей 

Код 
бюджетной 

классификации 

Код по 
ОКТМО 

ИНН КПП Код налогового органа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1   

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса 
Российской Федерации (за 
исключением доходов от 

долевого участия в 
организации, полученных 

физическим лицом - 
налоговым резидентом 

Российской Федерации в виде 
дивидендов) 

за год, 2023 15.07.2024 0 71 602 
1821010203001

1000110 
20605428 360301948116  3652 

2 п.1 ст. 119 

непредста
вление 

налоговой 
деклараци

и 

Штрафы за налоговые 
правонарушения, 

установленные Главой 16 
Налогового кодекса 

Российской Федерации 
(штрафы за непредставление 

налоговой декларации (расчета 
финансового результата 

инвестиционного 
товарищества, расчета по 

страховым взносам)) 

за год, 2023 25.11.2024 2237.50  
1821160516001

0002140 
20605428 360301948116  3652 

3 п.1 ст. 122 
неуплата 
налога 

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса 
Российской Федерации (за 
исключением доходов от 

долевого участия в 
организации, полученных 

физическим лицом - 
налоговым резидентом 

Российской Федерации в виде 
дивидендов) 

за год, 2023 25.11.2024 1790  
1821010203001

3000110 
20605428 360301948116  3652 

Итого: 4 027.50 71 602  

Примечание. Недоимка указана без учета сальдо единого налогового счета. 

 
                3.2. Предложить: 

                уплатить указанные в пункте 3.1 настоящего решения недоимку и штрафы;  

                внести необходимые исправления в документы бухгалтерского и налогового учета. 

 

 

 

Иные предложения: 

 

 

 

 

 

 
(выводы и предложения, направленные на устранение выявленных нарушений, корректировку данных бухгалтерского и 

налогового учета, о возможности представления уточненных налоговых деклараций (расчетов) с внесенными изменениями, с 
учетом выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, иное) 

 

 
             3.3. Настоящее Решение может быть обжаловано. Настоящее решение в соответствии с пунктом 9 
статьи 101 Кодекса вступает в силу по истечении одного месяца со дня его вручения лицу, в отношении 
которого оно было вынесено (его представителю). 

 

 

 
            Настоящее решение в соответствии со статьями 101.2, 139.1 Кодекса до дня вступления в силу 
может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в 

 

 

 
Управление Федеральной налоговой службы по Воронежской области, ,394018,Воронежская 
обл,,Воронеж г,,Карла Маркса ул,46,, 

 

 
(наименование вышестоящего налогового органа и его место нахождения)  

  
            Апелляционная жалоба в соответствии с пунктом 1 статьи 139.1 Кодекса подается в вышестоящий 
налоговый орган через вынесший решение налоговый орган: 
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Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 14 по Воронежской области, 
,397901,Воронежская обл,Лискинский р-н,Лиски г,,Советская ул,2,, 

 

 (наименование налогового органа, вынесшего настоящее решение, и его место нахождения)  

 
который обязан в течение трех дней со дня поступления указанной жалобы направить ее со всеми 
материалами в вышестоящий налоговый орган. 

 

 
  В случае подачи апелляционной жалобы на решение налогового органа настоящее решение 
вступает в силу в порядке, предусмотренном статьей 101.2 Кодекса. 

 

  В случае обжалования настоящего решения в апелляционном порядке оно вступает в силу в 
части, не отмененной вышестоящим налоговым органом, и в не обжалованной части со дня принятия 
вышестоящим налоговым органом решения по апелляционной жалобе. 

 

 
 В случае, если вышестоящий налоговый орган, рассматривающий апелляционную жалобу, 
отменит решение нижестоящего налогового органа и примет новое решение, такое решение 
вышестоящего налогового органа вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
 В случае, если вышестоящий налоговый орган оставит без рассмотрения апелляционную жалобу, 
решение нижестоящего налогового органа вступает в силу со дня принятия вышестоящим налоговым 
органом решения об оставлении апелляционной жалобы без рассмотрения, но не ранее истечения срока 
подачи апелляционной жалобы. 

 

 
 Вступившее в силу настоящее решение, которое не было обжаловано в апелляционном порядке, 
в соответствии со статьей 139 Кодекса может быть обжаловано в течение одного года с момента его 
вынесения путем подачи письменной жалобы в 

 

 
 
            Управление Федеральной налоговой службы по Воронежской области,,394018,Воронежская 
обл,,Воронеж г,,Карла Маркса ул,46,, 

 

 

(наименование вышестоящего налогового органа и его место нахождения)  
 
 
Жалоба  в  соответствии  с  пунктом  1  статьи  139 Кодекса подается в вышестоящий   налоговый   орган 
через  вынесший  решение  налоговый  орган 

 

 
Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Воронежской области, 
,397901,Воронежская обл,Лискинский р-н,Лиски г,,Советская ул,2,, 

 

 (наименование налогового органа, вынесшего настоящее решение, и его место нахождения)  

 
который  обязан  в  течение  трех рабочих дней со дня поступления указанной жалобы направить ее   

со всеми материалами в вышестоящий налоговый орган. 

  

 
 
 Одновременно  Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 14 

по Воронежской области 
 

 
(наименование налогового органа) 

 
предупреждает об обязанности налогового органа в случае неуплаты недоимки в полном объеме 
направить в установленный в соотвествии с пунктом 3 статья 32 Налогового кодекса Российской 
Федерации срок материалы в следственный орган для решения вопроса о возбуждении уголовного 
дела.
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 Приложение: на 0 листах (при наличии).  

 (количество)  

  Заместитель начальника Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 

14 по Воронежской области 

 
Настенко Е. В. 

 

      (должность, наименование налогового органа)  (подпись)  (Ф.И.О.)  
   

               Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения 
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получил  8
 

 
 (дата, подпись, Ф.И.О.

1
 лица, получившего документ; для представителя указывается основание 

представительства (наименование и иные реквизиты документа, подтверждающего полномочия 
представителя) 

 

 

 

 
   

          
1
 Нужное указать. 

        
2
 Отчество указывается при наличии. 

        
3
 КПП указывается для организаций. 

        
4
 Заполняется в случае проведения выездной налоговой проверки. 

        
5
 Указываются конкретные материалы: 

                дополнения к Акту налоговой проверки (при наличии, с указанием реквизитов данного документа) вместе с 
материалами дополнительных мероприятий налогового контроля; 

                представленные лицом, в отношении которого проведена налоговая проверка (его представителем), 
письменные возражения по Акту налоговой проверки (при наличии), по дополнению в акту налоговой проверки (при 
наличии); 

                иные материалы налоговой проверки и иные документы, имеющиеся у налогового органа. 

        
6
 Заполняется в случае принятия указанного решения. 

        
7
 Указывается в случае, если размер недоимки, выявленный в результате налоговой проверки, позволяет 

предполагать факт совершения нарушения законодательства о налогах и сборах, содержащего признаки 
преступления. 

        
8
 Заполняется в случае вручения документа на бумажном носителе. 
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